
О внесении изменений в приказ исполняющего обязанности Министра цифрового 
развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан от 9 
августа 2019 года № 189/НҚ "Об утверждении Положения республиканского 
государственного учреждения "Комитет телекоммуникаций Министерства цифрового 
развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан"

Приказ Министра цифрового развития, инноваций и аэрокосмической 
промышленности Республики Казахстан от 27 мая 2020 года № 219/НҚ.
      В соответствии с  Правительства Республики Казахстан от 12 июля постановлением
2019 года № 501 "О мерах по реализации Указа Президента Республики Казахстан от 
17 июня 2019 года № 24 "О мерах по дальнейшему совершенствованию системы 

", ПРИКАЗЫВАЮ:государственного управления Республики Казахстан
      1. Внести в  исполняющего обязанности Министра цифрового развития, приказ
инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан от 9 августа 
2019 года № 189/НҚ "Об утверждении Положения республиканского государственного 
учреждения "Комитет телекоммуникаций Министерства цифрового развития, 
инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан" следующие 
изменения:
      в  о республиканском государственном учреждении "Комитет Положении
телекоммуникаций Министерства цифрового развития, инноваций и аэрокосмической 
промышленности Республики Казахстан", утвержденном указанным приказом:
       главы 1 изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Комитет телекоммуникаций Министерства цифрового развития, инноваций и 
аэрокосмической промышленности Республики Казахстан (далее – Комитет) является 
ведомством Министерства цифрового развития, инноваций и аэрокосмической 
промышленности Республики Казахстан (далее – Министерство), осуществляющим 
реализационные и контрольные функции, а также участвующим в выполнении 
регулятивных и стратегических функций Министерства в области связи.";
      в :главе 2
       изложить в следующей редакции:пункт 13
      "13. Задачи Комитета:
      1) реализация в пределах своей компетенции государственной политики в области 
связи, в том числе в сфере телекоммуникаций и почтовой связи;
      2) регулирование в пределах своей компетенции деятельности в области связи, в 
том числе в сфере телекоммуникаций и почтовой связи;



      3) государственный контроль в пределах своей компетенции в области связи, почты
, а также деятельности лиц, предоставляющих услуги в области связи или 
пользующихся ими.";
       изложить в следующей редакции:пункт 14
      "14. Функции Комитета:
      1) обеспечение реализации государственной политики в области связи, в том числе 
в сфере телекоммуникаций и почтовой связи в пределах компетенции Комитета;
      2) осуществление международного сотрудничества в пределах компетенции 
Комитета;
      3) осуществление регулятивных, реализационных и контрольно-надзорных 
функций и участие в выполнении стратегических функций Министерства в пределах 
компетенции Комитета;
      4) обеспечение соблюдения законов и иных нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в пределах компетенции Комитета;
      5) выполнение обязательств по международным договорам Республики Казахстан, 
заключаемым от имени Республики Казахстан в пределах компетенции Комитета;
      6) ведение реестров национальных ресурсов и операторов связи;
      7) ведение реестра распределенных и резервных ресурсов нумерации;
      8) обеспечение эффективного использования радиочастотного спектра;
      9) регулирование использования радиочастотного спектра;
      10) ведение электронной базы данных присвоенных полос радиочастот 
гражданского назначения;
      11) ведение республиканской базы данных радиочастотного спектра, отражающей 
электромагнитную обстановку в Республике Казахстан;
      12) организация работ по технической экспертизе выделяемых полос частот, 
радиочастот (радиочастотных каналов);
      13) прием уведомлений о начале или прекращении эксплуатации радиоэлектронных
средств и (или) высокочастотных устройств, включая радиоэлектронные средства и 
высокочастотные устройства радиолюбительских служб;
      14) предъявление в суды исков в соответствии с законодательством Республики 
Казахстан;
      15) осуществление мониторинга радиочастотного спектра, радиоэлектронных 
средств и (или) высокочастотных устройств гражданского назначения;
      16) организация мероприятий по устранению радиопомех радиоэлектронным 
средствам, в том числе радиоэлектронным средствам международных организаций и 
иностранных государств, действующим в соответствии с международными договорами
;
      17) доступ к объектам связи хозяйствующих субъектов, осуществляющих 
деятельность в области связи и использующих радиочастотный спектр, для проведения 



проверок в установленном порядке по предъявлении служебного удостоверения, за 
исключением объектов сетей телекоммуникаций специального назначения;
      18) установление по согласованию с антимонопольным органом цен на товары (
работы, услуги), производимые и (или) реализуемые субъектом государственной 
монополии;
      19) выполнение мероприятий по международной координации радиочастот в 
соответствии с регламентом радиосвязи Международного союза электросвязи;
      20) утверждение нормативных правовых актов по вопросам, входящим в 
компетенцию ведомства, и при наличии прямой компетенции по их утверждению в 
приказах Министра, за исключением нормативных правовых актов, затрагивающих 
права и свободы человека и гражданина;
      21) осуществление лицензирования отдельных видов деятельности, подлежащих 
лицензированию в соответствии с законодательством Республики Казахстан;
      22) выдача разрешений, предусмотренных  Республики Казахстан "О Законом
разрешениях и уведомлениях", с учетом исключений, предусмотренных подпунктом 7) 

 статьи 3 Закона Республики Казахстан "О разрешениях и уведомлениях";пункта 2
      23) выдача разрешения на использование радиочастотного спектра на территории 
Республики Казахстан для радиоэлектронных средств и (или) высокочастотных 
устройств гражданского назначения;
      24) осуществление присвоения полос частот, радиочастот (радиочастотных каналов
);
      25) распределение, присвоение (назначение) полосы частот, радиочастоты (
радиочастотного канала) гражданским пользователям, выдача разрешений судовой 
станции, включая присвоение позывного сигнала;
      26) выдача заключений на ввоз на территорию Республики Казахстан 
радиоэлектронных средств и высокочастотных устройств гражданского назначения, в 
том числе встроенных либо входящих в состав других товаров, в случаях, отличных от 
импорта;
      27) выдача лицензий на импорт радиоэлектронных средств и высокочастотных 
устройств гражданского назначения, в том числе встроенных либо входящих в состав 
других товаров;
      28) разработка, согласование с уполномоченным органом в сфере разрешений и 
уведомлений нормативных правовых актов об утверждении квалификационных 
требований и перечня документов, подтверждающих соответствие им;
      29) разработка подзаконных нормативных правовых актов, определяющих порядок 
оказания государственных услуг;
      30) разработка нормативных правовых актов по вопросам распределения и 
использования радиочастотного спектра по использованию радиоэлектронных средств 
и высокочастотных устройств в пределах своей компетенции;



      31) разработка правил присвоения полос частот, радиочастот (радиочастотных 
каналов), эксплуатации радиоэлектронных средств и высокочастотных устройств, а 
также проведения расчета электромагнитной совместимости радиоэлектронных 
гражданского назначения;
      32) разработка предложений по совершенствованию подзаконных нормативных 
правовых актов, определяющих порядок оказания государственных услуг;
      33) разработка проверочных листов, критериев оценки степени риска в 
соответствии с  Республики Казахстан;Предпринимательским кодексом
      34) осуществление регулирования и контроля в сферах естественных монополий в 
пределах компетенции;
      35) регулирование цен на услуги, производимые и реализуемые субъектами 
государственной монополии в области связи;
      36) регулирование предельного уровня цен на субсидируемые универсальные 
услуги связи, оказываемые в сельских населенных пунктах;
      37) регулирование цен (тарифов) на предоставление линий и каналов связи, каналов
в кабельной канализации и площадей, необходимых для размещения технических 
средств для нужд уполномоченных государственных органов, Службы 
государственной охраны, органов военного управления, национальной безопасности и 
внутренних дел Республики Казахстан, а также оператора 
информационно-коммуникационной инфраструктуры "электронного правительства", в 
порядке, определяемом Правительством Республики Казахстан;
      38) разработка перечня регулируемых услуг;
      39) разработка правил формирования тарифов;
      40) разработка правил осуществления деятельности субъектами естественных 
монополий;
      41) разработка типовых договоров предоставления регулируемых услуг;
      42) разработка правил предоставления в пользование кабельной канализации;
      43) осуществление радиоконтроля и проведение проверок использования 
радиочастотного спектра физическими и юридическими лицами, осуществляющими 
деятельность в области связи, и соблюдения операторами связи квалификационных 
требований к субъектам, осуществляющим предоставление услуг в области связи, и 
правил оказания услуг связи;
      44) осуществление контроля за соблюдением законодательства Республики 
Казахстан по предоставлению услуг почтовой связи;
      45) осуществление контроля за соблюдением Национальным оператором почты 
законодательства Республики Казахстан о противодействии легализации (отмыванию) 
доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма при 
осуществлении им услуг почтовой связи;



      46) осуществление государственного контроля за соблюдением законодательства 
Республики Казахстан о защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью 
и развитию, в сетях телекоммуникаций;
      47) осуществление контроля за соблюдением законодательства Республики 
Казахстан в области связи;
      48) направление предписаний при выявлении нарушения требований 
законодательства Республики Казахстан в области связи;
      49) составление протоколов, рассмотрение дел об административных 
правонарушениях и наложение административных взысканий в порядке, 
установленном  Республики Казахстан об административных Кодексом
правонарушениях;
      50) приостановление эксплуатации радиоэлектронных средств и высокочастотных 
устройств в случаях их несоответствия установленным стандартам и техническим 
нормам, создания угрозы безопасности гражданам, окружающей среде, а также при 
выполнении особо важных работ и мероприятий в соответствии с законодательством 
Республики Казахстан;
      51) отключение радиоэлектронных средств и высокочастотных устройств в случаях 
отсутствия уведомления о начале эксплуатации радиоэлектронных средств и (или) 
высокочастотных устройств и (или) несоответствия технических характеристик 
установленным нормам;
      52) осуществление иных полномочий, предусмотренных законами Республики 
Казахстан, актами Президента Республики Казахстан, Правительства Республики 
Казахстан и приказами Министра Республики Казахстан.".
      2. Комитету телекоммуникаций Министерства цифрового развития, инноваций и 
аэрокосмической промышленности Республики Казахстан обеспечить:
      1) в течение десяти календарных дней со дня подписания настоящего приказа 
направление его на казахском и русском языках в республиканское государственное 
предприятие на праве хозяйственного ведения "Институт законодательства и правовой 
информации Республики Казахстан" Министерства юстиции Республики Казахстан для
официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк 
нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      2) извещение регистрирующего органа о внесении изменений в Положение 
республиканского государственного учреждения "Комитет телекоммуникаций 
Министерства цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности 
Республики Казахстан";
      3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства цифрового 
развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан.



      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности 
Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.
      Министр цифрового развития,
инноваций и аэрокосмической
промышленности
Республики Казахстан

А. Жумагалиев

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


